
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 163/06 art. 57 in merito all’affidamento tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di natura 
tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 
 
Visto l’art.61 punto 3) del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano in merito all’individuazione del contraente mediante il ricorso a 
procedura negoziata a trattativa privata � 
 
Visti gli art. 59 e 60 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano; 
 
Considerato che le attività del Laboratorio Prove Materiali richiedono l’acquisizione di un 
gruppo automatico a 4 utenze per prove di compressione, flessione e trazione indiretta e 
modulo elastico; 

Visto il Verbale della riunione del Comitato Scientifico del LPMSC del 7.11.2014 che 
approva le proposte di investimenti relative ai Reparti Geotecnico e Calcestruzzi per un 
“gruppo automatico a 4 utenze per prove di compressione, flessione e trazione indiretta e 
modulo elastico”; 
 
Vista la relazione allegata del Prof. Roberto Felicetti che evidenzia la necessità di affidarsi 
allo stesso costruttore del sistema attualmente in dotazione, Controls Srl, che, oltre a 
garantire una perfetta integrazione tra i vecchi e i nuovi componenti del sistema di prova, è 
l'unico sul mercato in grado di offire una centrale idraulica servocontrollata con 4 utenze 
ed un telaio apribile per prove di flessione di portata pari a 300kN (i diretti concorrenti 
arrivano a 150kN); 

Considerato che la ditta Controls srl ha presentato l’offerta allegata relativa ai servizi 
necessari per l’importo di € 50.343,40. 
 

DECRETA 
 

 

Direttore Generale 
 

Decreto Rep. n°______ Prot. n°_____ 
Data    ___________ 
Titolo   ________   Classe  _______ 
UOR  _________ 



 
 

Di affidare tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’Art.57 artt.2.b e 3.b del D.Lgs 163/06 alla società Controls srl il contratto per la 
modifica degli impianti esistenti al fine di ottenere un gruppo automatico a 4 utenze per 
prove di compressione, flessione e trazione indiretta e modulo elastico per l’importo di 
€ 50.343,40 + iva. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Roberto Minerva. 
 
 

Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 


